
314, 15 e 16 de março de 2025Sexta-feira e fim de semana

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Aviso de Licitação

REPUBLICAÇÃO do Edital Pregão Eletrônico nº 065/2024 – Registro de Preços de
Transporte de Pacientes.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 01/04/2025, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:59 do dia 01/04/2025.

Íntegra do Edital: www.itaqui.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br
Maiores Informações: (55) 3432-1100, ramal 231.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 12/2025 - PROCESSO 25.10.000000643-5

OBJETO:Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte de funcionários e/ou carga, com
a disponibilização de veículos com motoristas, devidamente habilitados e designados pela CONTRATADA,
incluindo o fornecimento de combustível e sistema de monitoramento dos veículos, no âmbito do
DEPARTAMENTO.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: 08h30min do dia 14 de março de 2025.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.
O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS, comunica a REVOGAÇÃO da licitação em
epígrafe, por interesse da Administração Pública, tendo em vista o contingenciamento do quantitativos de
veículos locados. Fica definido o prazo para recurso de 05 (cinco) dias úteis a partir desta publicação

Porto Alegre, 14 de março de 2025.
ANAMARLI GEREVINI,

Respondendo pela Gerência de Licitações e Contratos.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURADE PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 28/2025
PROCESSO SEI 25.10.000002287-2

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE PORTO ALEGRE, através da Gerência de
Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 28/2025 – PROCESSO 25.10.000002287-2 – Aquisição de cabos de cobre e
condutor de eletricidade e acessórios.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 28 de março de 2025.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 13 de março de 2025.
ANAMARLI GEREVINI,

Respondendo pela Gerência de Licitações e Contratos.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS

PREGÃO Nº 12/2025 – TIPO ELETRÔNICO - RP
O Município de Novo Cabrais, Torna Público, que realizará a seguinte licitação:
Modalidade: Pregão nº 12/2025 – Tipo Eletrônico.
Tipo: Menor Preço por item.
Objeto: Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de material de esgoto, sob o sistema
de registro de preços.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08 horas e 30 minutos do dia 26/03/2025.
Plataforma: www.bnc.org.br.

LEODEGAR RODRIGUES
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

CONCORRÊNCIA 002/2025 PROCESSO DE COMPRA 044/2025
Objeto: Contratação de Empresa para Construção de 20(vinte)Unidades Habitacionais.
Abertura: 22 de abril de 2025, às 14:00.

Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003 CentroAdministrativo
Municipal, localizado na Rua Major João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias dos editais e das atas no
site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 13 de março de 2025.
Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete/RS

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TRÊS DE MAIO

C.N.P.J. 87.612.800/0001-41

O Município de Três de Maio-RS, através de seu Prefeito Municipal, torna
público que fará realizar as licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025
(Exclusiva para beneficiados pela LC 123/2006)

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para confecção de lanches
para idosos, oficina de padaria, casa de passagem e crianças/adolescentes
atendidos pelos projetos sociais, sob coordenação da SMDSH, desteMunicípio.
Entrega das Propostas: a partir de 17/03/2025 e início da Sessão Pública: às
9h do dia 28/03/2025, no site www.pregaobanrisul.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025
(Exclusiva para beneficiados pela LC 123/2006)

OBJETO: Aquisição de material para pintura e demarcação viária para
utilização pelo Setor de Trânsito, vinculado à Secretaria Municipal de Gestão
Urbana e Meio Ambiente, deste Município. Entrega das Propostas: a partir
de 17/03/2025 e início da Sessão Pública: às 9h do dia 31/03/2025, no site
www.pregaobanrisul.com.br.

Os Editais completos poderão ser obtidos pelos interessados nos sites da
PrefeituraMunicipal de Três deMaio, www.tresdemaio.rs.gov.br, link Licitações,
e do Banrisul, www.pregaobanrisul.com.br ou www.pregaoonlinebanrisul.com.
br, ou ainda, na SMA – Coord. de Compras, em meio magnético, mediante
entrega demídia externa, ou através de solicitação via e-mail: administracao@
tresdemaio.rs.gov.br, a partir do dia 14 de março de 2025.

Três de Maio, 13 de março de 2025.

MARCOS VINÍCIUS BENEDETTI CORSO – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS

Aviso de retificação de licitação
Comunicamos aos interessados a retificação do edital da Lic. 05/25.Pregão Eletrônico
01/25. Obj:Contratação de empresa do ramo pertinente para aquisição de ar-condicionado
do tipo split hi-wall (10 unidades), conforme memorial descritivo, planta de climatização
e referência em anexo. Retificação: Na descrição do Item 1 do Anexo I (termo de
referência), onde se lê:“Gás refrigerante R410A;” Leia-se: “Gás refrigerante R410A ou
R-32;”” Demais itens sem alterações. Novas datas: recebimento de env. Até às 08h10
do dia 09/04/25. Ab. Mesmo dia às 08h12min. Edital com alteração está disponível no
site: www.trespassos.rs.leg.br No ícone licitações, compras diretas, contratos e editais.
Inf. Fone 55 3522-1210. Flavio Habitzreiter– Presidente.

Aviso de retificação de licitação
Comunicamos aos interessados a retificação do edital da Lic. 06/25.Pregão Eletrônico
02/25. Obj: Contratação de empresa do ramo pertinente para instalação de 12 (doze)
unidades de ar-condicionado do tipo Split e higienização de 9 (nove) unidades de ar-
condicionado, incluído todo o material necessário, para atender as necessidades da
Câmara de Vereadores de Três Passos/RS, conforme memorial descritivo, planta de
climatização, Ilustrações e Termo de Referência em Anexo. Retificação: Acrescenta-se
ao item 1 doAnexo I (termo de referência) o seguinte subitem: “1.1.6. Devido à sua ligeira
inflamabilidade, é crucial que os técnicos que farão a instalação tenham treinamento
adequado no manuseio do R-32, incluindo procedimentos de segurança específicos e
conhecimento sobre seu comportamento físico e químico”. Demais itens sem alterações.
Novas datas: recebimento de env. Até às 08h10 do dia 10/04/25. Ab. Mesmo dia às
08h12min. Edital com alteração está disponível no site: www.trespassos.rs.leg.br No
ícone licitações, compras diretas, contratos e editais. Inf. Fone 55 3522-1210. Flavio
Habitzreiter– Presidente.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CACHOEIRAS

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025
Licitação exclusiva às beneficiárias da Lei Complementar nº 123/2006

Omunicípio de Três Cachoeiras – RS torna público que fará realizar a seguinte licitação
na modalidade Pregão Eletrônico nº 05/2025. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios
para uso das secretarias e escolas municipais. Abertura das propostas: às 13h do dia
01 de abril de 2025. Horário da disputa: às 13:30h do dia 01 de abril de 2025. Tempo
da disputa: Controlado pelo pregoeiro e acrescido do tempo aleatório (randômico),
determinado pelo sistema. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão
disponíveis através do site https://bll.org.br/. Demais informações poderão ser obtidas
pelo telefone: 0800 090 0118, ramal 211, ou pelo endereço eletrônico licitacoes@
trescachoeiras.rs.gov.br.

Fabiana raupp valim leffa
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025
REGISTRO DE PREÇOS 16/2025

Objeto: Aquisição de óleos lubrificantes e fluídos para veículos e máquinas da frota municipal; Critério
de julgamento: Menor preço por item. O credenciamento e encaminhamento das propostas poderá
ocorrer até às 07h59min do dia 31/03/2025 no endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/
comprasedital/. Data da sessão: 31/03/2025, às 08h. Contratação em conformidade com a Lei Federal
nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, e com aplicação subsidiária da Lei Complementar nº
123/2006 e Decreto Federal nº 10.024/2019. Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e
(54) 3342-9520, nos horários das 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal
de Marau, Setor de Licitações, ou através do site: www.pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico
http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, onde cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE
DA PREFEITA MUNICIPAL. 14 de março de 2025. NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2025 – TIPO ELETRÔNICO - RP

O Município de Novo Cabrais, Torna Público, que realizará a seguinte licitação:
Modalidade: Pregão nº 11/2025 – Tipo Eletrônico.
Tipo: Menor Preço por item.
Objeto: Contratação de empresa para futura e eventual aquisição dematerial ambulatorial, sob o sistema
de registro de preços.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08 horas e 30 minutos do dia 27/03/2025.
Plataforma: www.bnc.org.br.

LEODEGAR RODRIGUES
Prefeito Municipal

COUDELARIA DE RINCÃO E CAMPO DE INSTRUÇÃO DE RINCÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90021/2024 - UASG 160514 - Nº do Processo: 64442.002430/2024-25. Objeto: Aquisição de materiais
permanentes diversos. Total de itens licitados: 250. Edital: 14/03/2025 das 08h00 às 17:59. Endereço:
Zona Rural - 1º Distrito - Caixa postal 283, - São Borja/RS. Entrega das propostas: a partir de
14/03/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das propostas: 26/03/2025 às 09h00 no
site www.gov.br/compras. LEANDRO SICORRAWILEMBERG - Ordenador de Despesas

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 009/2025
Para contratação de serviços de recuperação de calçamento com fornecimento de mão-de-obra
e equipamentos especializados em diversas ruas e passeios no município de Tapes, através de
Registro de Preços. Início de recebimento das propostas no dia 17 de março de 2025, a partir das
9h30min., e final dia 02 de abril de 2025 às 09horas e 29min, através do sitewww.portaldecompraspublicas.
com.br. Início dos lances dia 02 de abril de 2025, às 09h30min. Maiores Informações: no Setor de
Licitações, na Rua Cel. Pacheco nº 198, no horário das 8h30min. às 11h30min. e das 13h30min. até as
16hs, de Segunda a Sexta-feira, ou pelo telefone (051) 3672-5222.

Tapes (RS), 13 de março de 2025.

Sr. Luiz Carlos Coutinho Garcez
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CRISTAL

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos
EDITAL Nº 010/2025 – SMARH

OPrefeito Municipal de Cristal MARCELO LUIS KROLOWe a Secretária Municipal deAdministração e
Recursos HumanosANDRESABERGMANN, no uso de suas atribuições legais nomeiam a partir de 13
demarço de 2025, o candidato aprovado noConcurso Público nº 001/2022 realizado com a coordenação
técnico-administrativa do INSTITUTO CONSULPAM - CONSULTORIA PÚBLICO-PRIVADA.
Fica convocado o candidato abaixo relacionado a comparecer na Secretaria Municipal deAdministração
e Recursos Humanos, localizada na Rua Sete de Setembro nº 189, no horário das 08h às 15h, e tomar
posse no prazo de 10 dias corridos a partir desta publicação, conforme art. 14 § 1º da Lei nº 898/2005.
O não comparecimento implicará no desinteresse do candidato, sendo assim considerado desistente
ao cargo para o qual foi convocado, ficando a Prefeitura Municipal de Cristal, no direito de considerar
vago o cargo e convocar o próximo aprovado para o mesmo concurso.
PROFESSOR HABILITAÇÃO EM INGLÊS:

Candidato Classificação
HUGO GILVAN DOS SANTOS ANASTACIO 4º

Cristal, 13 de março de 2025.

MARCELO LUIS KROLOW
Prefeito Municipal

ANDRESA BERGMANN
Secretária Municipal – SMARH

MUNICÍPIOS

Arroio do Meio 
elabora Plano de 
Contingência

A elaboração do Plano de Con-
tingência de Arroio do Meio está em 
andamento. O projeto já foi apresen-
tado de forma preliminar à equipe de 
governo pelo coordenador da Defesa 
Civil do município, Fábio Kuhn. Na 
ocasião, ele detalhou o que é o plano, 
os tipos de emergências que abrange e 
as ações de enfrentamento que devem 
ser executadas, bem como o papel da 
prefeitura em situações adversas.

A apresentação tem por objetivo 
engajar o Plano, com o envolvimento 
e projeção de ações de todas as secre-
tarias. “Com a base do plano elabo-
rada, o próximo passo é criar o grupo 
permanente de trabalho formado por 
pessoas da comunidade, entidades e 
agentes públicos. Vamos ouvir su-
gestões e contribuições, sempre com 
o objetivo de tornar o Plano o mais 
democrático e eficiente possível”, 
destaca Fábio.

Para a elaboração do documento 
estão sendo considerados marcado-
res locais e também a experiência de 
outros municípios, em especial no 
que se refere às inundações. No fim 
de 2024, uma comitiva liderada pelo 
prefeito Sidnei esteve em Blumenau 
e Rio do Sul, a fim de conhecer os 
Planos de Contingência e a realidade 
dos municípios catarinenses que têm 
histórico de enchentes. 

“Não temos como prever todas as 
situações adversas, mas o documento 
nos dá um direcionamento para lidar 
com as particularidades que possam 
surgir no decorrer de cada situação. O 
acionamento vai depender do tipo de 
evento adverso e da sua magnitude”, 
frisa Fábio.

O Plano de Contingência tem 
como objetivo engajar, organizar, 
recomendar e preparar a comunidade 
de Arroio do Meio para lidar com 
eventos adversos e potencialmente 
devastadores (geológicos, hidrológi-
cos, meteorológicos, climatológicos, 
biológicos ou tecnológicos) de origem 
natural ou induzida pela ação humana, 
para que a resposta seja eficaz, visan-
do proteger as pessoas, reduzir danos, 
prejuízos econômicos e sociais.

A cidade de Pelotas re-
ceberá uma nova ambulância do Samu, 
um reforço importante para o sistema de 
saúde da cidade, garantindo ainda mais 
agilidade e segurança no atendimento 
de emergência. O veículo faz parte de 
um investimento de R$ 300 milhões do 
Novo PAC, que resulta de uma parceria 
entre o governo federal e os municípios. 
Além disso, nesta semana o prefeito de 
Pelotas, Fernando Marroni, se reuniu 
com o ministro da Saúde, Alexandre 
Padilha, para discutir o impacto das 
ações voltadas para o fortalecimento da 
saúde pública no município. Durante a 
reunião, Marroni destacou a importân-
cia do investimento para a cidade para 
qualificar os serviços.

 � PELOTAS - 


